



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 7933

Doknr.
766284

Dato
09-11-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 12. oktober 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 8 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 8:

"Vil ministeren redegøre for, hvorledes det går med indsatsen for gravide misbrugere – og specifikt med at få oprettet et specialiseret tilbud til gravide med et misbrug, hvor de kan få specialiseret støtte og hjælp?"

Svar:

Det er kommunernes ansvar at tilbyde misbrugsbehandling til gravide med misbrug, herunder døgnbehandling til den del af målgruppen, der har behov for det. Social- og Boligstyrelsen udsendte i november 2019 en landsdækkende central udmelding for udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug grundet bekymring for, hvorvidt der er det fornødne udbud af højt specialiserede døgnbehandlingsindsatser til målgruppen.

Social- og Boligstyrelsen har siden da været i dialog med kommunerne om indsatsen over for målgruppen.

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Social- og Boligstyrelsen, der har oplyst følgende:

"Social- og Boligstyrelsens sagsbehandling af den centrale udmelding vedr. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug forventes afsluttet inden udgangen af indeværende år. Her vil Social- og Boligstyrelsen afgøre, om den skal benytte sin beføjelse til at pålægge kommunalbestyrelserne en fornyet behandling af den centrale udmelding og anmode kommunerne om et konkret løsningsforslag for tilvejebringelse af en døgnbehandlingsindsats til målgruppen.

Kommunerne og regionerne er uenige om, hvor mange udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug, der har behov for et døgnbehandlingstilbud. Kommunerne har tidligere rapporteret, at de ser ganske få gravide i målgruppen, mens familieambulatorierne i regionerne vurderede, at der var cirka 80 gravide kvinder i 2022 i målgruppen med behov for døgnbehandling. Derfor er Social- og Boligstyrelsen aktuelt i dialog med Danske Regioner og Sundhedsstyrelsen om en konkretisering af hvor mange kvinder i målgruppen, der vurderes at have behov for en døgnbehandlingsindsats. Social- og Boligstyrelsen vil lade denne vurdering indgå i sin afgørelse om en eventuel fornyet behandling af den centrale udmelding.



Såfremt den fornyede behandling ikke sikrer det fornødne udbud af højt specialiserede tilbud, kan Social- og Boligstyrelsen pålægge en kommunalbestyrelse eller et regionsråd at etablere eller fortsat at drive et tilbud. Driftspålæg er en indgribende foranstaltning, som kun forudsættes anvendt undtagelsesvist, for at sikre det fornødne udbud af højt specialiserede tilbud, når det ikke har været muligt at finde en anden løsning til at videreføre indsatsen. Det forudsættes således også, at der har været dialog med kommunerne efter den fornyede behandling og inden et eventuelt driftspålæg, hvor det med sikkerhed anskueliggøres, at det ikke har været muligt at finde en anden løsning.”

Vi har som samfund et stort ansvar for at sikre, at gravide med misbrug får den rette hjælp. Det gælder ikke mindst af hensyn til de børn, der fødes med skader som følge af morens rusmiddelbrug under graviditeten. Jeg følger derfor også fortsat processen vedrørende den centrale udmelding på området tæt.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister